nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng!

Nffinhân:

- Như ưên;
- Lưu KTTC.

IỆN THEO PHÁP LUẬTNG

ẳng

CÔ PHÂ

Õ200Í

CONG TY

O\DAP-V1NACH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày^ềthảng-^knăm 2022

CÔNG TY CÒ PHẤN DAP - VINACHEM
số: 4^ -/GT-DAP

Giải trình việc điều chinh hồi tố một chì tiêu
trong BCTC đã được kiểm toán năm 2020

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NI róc

SỞ GIAO DỊCH CHÚNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty: Công ty cố phần DAP - VINACHEM (DDV)
Trụ sở chính: Lô N5.8, Khu Công nghiệp Đình Vũ, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ, Cát Hải, Phường Đông Hải II, Quận
Hái An, IP. Hải Phòng
Điện thoại: 02253 979 368 Fax: 02253 979 170
Website: www.dap-vinachem.com.vn Email: daphaiphong@gmail.com
Căn cứ báo cáo tài chính đã kiểm toán, Công ty cổ phần DAP - VINACHEM (mã chứng khoán DDV) xin được giải
trình việc điều chỉnh hồi tố một số chi tiêu trên BCTC đã được kiểm toán năm 2020 theo Thông báo kết quả kiểm toán
số 656/TB-KTNN ngày 30/12/2021 của Kiểm toán Nhà nước, số liệu điều chỉnh được thuyết minh chi tiết như sau:

Số liệu trước và sau điều chỉnh hồi tố:
1.1/Bảng cân đối kế toán

STT Chỉ tiêu Mã số Số đã báo cáo Số điều chỉnh Sổ sau điều chỉnh
1 Phải thu ngắn hạn khác 136 31.307.922.698 672.312.445 31.980.235.143
2 Nguyên giá TSCĐ hữu hình 222 2.419.630.520.907 17.657.274.013 2.437.287.794.920
3 Giá trị hao mòn lũy kế 223 (1.436.733.884.260) (1.065.250.650) (1.437.799.134.910)
4 Chi phí xây dựng cơ bản dở dang 242 1.939.880.490 1.259.827.395 3.199.707.885
5 Chi phí trả trước dài hạn 261 96.185.187.532 (15.648.067.330) 80.537.120.202
6 Phải trả người bán ngắn hạn 311 150.132.205.241 (84.515.913) 150.047.689.328
7 Phải trả ngắn hạn khác 319 9.758.532.337 (211.822.929) 9.546.709.408

8
Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối
năm nay

421b 28.441.763.408 3.172.434.715 31.614.198.123

1.2/ Báo cáo kết quả kinh doanh.

STT Chỉ tiêu Mã số Số đã báo cáo Số điều chỉnh Số sau điều chỉnh
1 Giá vốn hàng bán 11 1.643.064.612.833 (2.876.095.873) 1.640.188.516.960
2 Thu nhập khác 31 1.158.864.747 296.338.842 1.455.203.589

3
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh
nghiệp

60 28.441.759.390 3.172.434.715 31.614.194.105

4 Lãi cơ bản trên cổ phiếu 70 194,66 21,71 216,37

1.3/ Báo cáo lưu chuyển tiền tệ

STT Chỉ tiêu Mã số Số đã báo cáo Số điều chỉnh Số sau điều chỉnh
1 Lợi nhuận trước thuế 01 28.441.759.390 3.172.434.715 31.614.194.105
2 Khấu hao TSCĐ và BĐSĐT 02 166.486.164.595 1.065.250.650 167.551.415.245
3 Tăng, giảm các khoản phải thu 09 10.190.589.314 (1.932.139.840) 8.258.449.474

4
Tăng, giảm các khoản phải trả (không
kể lãi vay phải trả, thuế TNDN phải
nộp)

11 (13.807.407.835) (296.338.842) (14.103.746.677)

5 Tăng, giảm chi phí trả trước 12 10.606.422.949 15.648.067.330 26.254.490.279

6
Tiền chi để mua sắm, xây dựng TSCĐ
và các tài sản dài hạn khác

21 (396.208.735) (17.657.274.013) (18.053.482.748)

http://www.dap-vinachem.com.vn
mailto:daphaiphong@gmail.com

Các thuyết minh về số liệu điều chỉnh hồi tố
Ảnh hưởng đến Bảng cân đối kế toán tại ngày 31/12/2020

Chỉ liêu "Phải thu ngắn hạn khác" tăng 672.312.445 đồng do điều chình giá trị thuế nhập khẩu ưu đãi được hoàn lại
khi nhập vật tư, nguyên liệu sản xuất.
Chỉ tiêu "Nguyên giá TSCĐ hữu hình" tăng 17.657.274.013 đồng do kết chuyển từ sửa chữa lớn chờ phân bổ sang
Chỉ tiêu "Giá trị hao mòn lũy kế" tăng 1.065.250.650 đồng do trích bổ sung khấu hao tương ứng nguyên giá TSCĐ
hữu hình tăng
Chỉ tiêu "Xẳy dựng cơ bản dở dang" tăng 1.259.827.395 đồng do diều chình vật tư xuất kho sửa chữa chưa được

[…]

Dưới 1 năm

4.236.073.409

Từ 1- 5 năm

76.386.073.409

Cộng
01/01/2021 VND VND VND -

Tiền và các khoản tương đương tiền 18.158.161.134 - 18.158.161.134
Phải thu khách hàng và phải thu khác 188.480.693.372 1.591.469.000 190.072.162.372 .. '
Các khoản đầu tư tài chính 2.000.000.000 4.146.854.165 6.146.854.165

5. Thông tin so sánh
Là sổ liệu lẩy từ Báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2020 của Công ty cổ phần DAP -
VINACHEM đã đưọc kiểm toán bời Công ty TNHH Kiểm toán và Định giá Việt Nam. Một số chỉ tiêu so
sánh của kỳ trước đã được Công ty điều chỉnh hồi tổ theo Chuẩn mực kế toán Việt Nam số 29 - “Thay đổi
chính sách kế toán, ước tính kể toán và các sai sót” theo Thông báo kết quả kiểm toán số 656/TB-KTNN
ngày 30/12/2021 của Kiểm toán Nhà nước, số liệu điều chỉnh được thuyết minh chi tiết như sau:

5.1 Số liệu trước điều chỉnh và sau điều chỉnh
a) Bảng cân đối kế toán

Đơn vị tính: VND

Phải thu ngắn hạn khác
Nguyên giá TSCĐ hữu hình
Giá trị hao mòn lũy kế
Chi phí xây dựng cơ bàn dở dang
Chi phí trả trước dài hạn
Phải trả người bán ngắn hạn
Phải trả ngắn hạn khác
Lọi nhuận sau thuế chưa phân phối năm
nay

31/12/2020
Số đã báo cáo Số điều chỉnh Số sau điều chỉnh

31.307.922.698 672.312.445 31.980.235.143
2.419.630.520.907 17.657.274.013 2.437.287.794.920

(1.436.733.884.260) (1.065.250.650) (1.437.799.134.910)
1.939.880.490 1.259.827.395 3.199.707.885

96.185.187.532 (15.648.067.330) 80.537.120.202
150.132.205.241 (84.515.913) 150.047.689.328

9.758.532.337 (211.822.929) 9.546.709.408
28.441.763.408 3.172.434.715 31.614.198.123

38

CÔNG TY CỎ PHÀN DAP - VINACHEM
Địa chi: Lô N5.8 KCN Đinh Vũ, thuộc khu kinh tế Đình Vũ,
Cát Hải, p. Đông Hải 2, Q. Hài An, TP. Hải Phòng, Việt Nam

BÁỌ CÁO TÀI CHÍNH
Cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2021

Mầu số B 09 - DN
BẢN THUYÉT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH (tiếp theo)
(Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính kèm theo)

b) Báo cáo kết quả kinh doanh
Đơn vị tính: VND

Năm 2020
Số đã báo cáo Số điều chỉnh Số sau điều chỉnh

Giá vốn hàng bán 1.643.064.612.833 (2.876.095.873) 1.640.188.516.960
Ihu nhập khác 1.158.864.74/ 296.338.842 1.455.203.589
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 28.441.759.390 3.172.434.715 31.614.194.105
Lãi cơ bản trên cổ phiếu 194,66 21,71 216,37

c) Báo cáo lưu chuyển tiền tệ

Năm 2020
Đơn vị tính: VND

Số đã báo cáo Số điều chỉnh Số sau điều chỉnh
Lợi nhuận trước thuế 28.441.759.390 3.172.434.715 31.614.194.105
Khấu hao TSCĐ và BĐSĐT 166.486.164.595 1.065.250.650 167.551.415.245
Tăng, giảm các khoản phải thu 10.190.589.314 (1.932.139.840) 8.258.449.474
Tăng, giảm các khoản phải trả (Không kể (13.807.407.835) (296.338.842) (14.103.746.677)
lãi vay phải trả, thuế TNDN phải nộp)
Tăng, giàm chi phí trà trước 10.606.422.949 15.648.067.330 26.254.490.279
Tiền chi đê mua sắm, xây dựng TSCĐ và (396.208.735) (17.657.274.013) (18.053.482.748)
các tài sản dài hạn khác Ị H

5.2 Các thuyết minh về số liệu điều chỉnh hồi tố
, , , ' , „ , , ' _ , ■ _____

a) Anh hưởng đên Bảng cân đôi kê toán tại ngày 31/12/2020
Chỉ tiêu "Phải thu ngắn hạn khác" tăng 672.312.445 đồng do điều chinh giá trị thuế nhập khẩu ưu đãi được
hoàn lại khi nhập vật tư, nguyên liệu sản xuất.
Chỉ tiêu "Nguyên giá TSCĐ hữu hình" tăng 17.657.274.013 đồng do kết chuyển từ sửa chữa lớn chờ phân bổ
sang.
Chỉ tiêu "Giá trị hao mòn lũy kế" tăng 1.065.250.650 đồng do trích bổ sung khấu hao tương ứng nguyên giá
TSCĐ hữu hình tăng.

Chi tiêu "Xây dựng cơ bản dờ dang" tăng 1.259.827.395 đồng do điều chình vật tư xuất kho sửa chữa chưa